*Incorporatio rerum industrialium & artificialium in communione primæva.*

*In communione primæva res industriales & artificiales incorporantur, pure naturalibus. Cum res pure naturales sint, quas natura sua sponte profert (§. 503. part. I. Jur. nat.), quæque adeo dantur, antequam ulla datur res industrialis & artificialis (§. 504. 505. part. I. Jur. nat.), natura vero res omnes corporales sint communes (§. 7.); res pure naturales natura, adeoque in communione primæva (§. 9.), communes esse, nemo est qui dubitet. Enimvero in communione primæva etiam res industriales & artificiales sunt*

sunt communes (§. 29.), adeoque eidem subjiciuntur juri, quo pure naturales (§. 4.). Quoniam itaque res incorporantur in res alias, si eidem juri subjiciuntur, cujus sunt, ceteræ (§. 30.); in communione primæva res industriales & artificiales pure naturalibus incorporantur.

Quamdiu adeo concipitur communio primæva, res industriales & artificiales cum pure naturalibus constituunt communem omnibus hominibus seu toti generi humano massam bonorum, ad quam unicuique hominum idem jus est, nempe ut eadem qualibet utatur, prout ipsi opus est. Pone adeo in communione primæva a te plantari arborem, ut fructus edat. Non ideo dicere licet, ego fructuum gratia hanc arborem plantavi. Ergo eorundem usum mihi vindico. Sed usus hic indifferenter patet omnibus, ita ut fructus percipere possit quicumque, qui iisdem opus habet. Sive igitur tu plantasti arborem, ut fructus sint res industriales; sive natura sua sponte eandem produxit, ut fructus sint pure naturales; idem in hocce tibi jus competit, nempe non proprium, sed quod omnium hominum commune est. Intuitu juris hominibus competentis in communione primæva res industriales & artificiales æquipollent pure naturalibus, nec ab his distinguuntur. Primævam adeo rerum communionem imitati sunt Christiani primævi in Actis & imitati sunt Religiosorum Patres & Legislatores, veluti *Basilus*, *Augustinus*, *Benedictus* (nat. §. 30.). Etsi enim potissimum respexerint communionem christianorum primævorum in Actis, cum tamen eadem imitetur communionem primævam, a veritate alienum non est, quod communio Religiosorum imitetur primævam rerum communionem. Quamobrem cum jus naturæ sit fons juris ceterorum omnium, & nos illud ita tradere intendamus, ut usus ejus in jure etiam Romano & Canonico elucescat, non modo terminos in utroque jure usitatos in jure naturæ retinemus, sed hinc inde etiam, ubi e re videtur, hoc ad illud applicamus.

## §. 32.

*Quomodo se habeat usus rerum industrialium & artificialium in communione primæva.*

*In communione primæva rerum industrialium & artificialium usus non magis patet iis, quorum industria ac arti ea debentur, quam alii cuicumque.* Sunt enim communes (§. 29.), adeoque cum primæva communitio toti generi humano competat (§. 9.), omnes omnino homines in eas idem jus habent (§. 3.). Quoniam itaque in communione primæva nemini præter usum necessarium jus quoddam competere potest (§. 21.), usus autem necessarius omnibus promiscue patet (§. 19.); rerum quoque industrialium & artificialium usus non magis patet iis, quorum industriæ ac arti eæ debentur, quam alii cuicumque.

Incorporantur res industriales & artificiales pure naturalibus (§. 31.), adeoque cum iis, quæ natura communes sunt (§. 7.), in eandem massam rediguntur, unde provideretur unicuique, prouti opus habet, indifferenter. Non igitur ei, cujus industriæ ac arti debetur res industrialis & artificialis, in ejus usu ulla competit prærogativa. Neque enim in usu ejus omnibus indifferenter competente attenditur, cujusnam industriæ ac arti accepta ferenda. Idem omnino obtinet in communione Religiosorum (not. §. 31.), quemadmodum latius deduxit *van Espen* loco supra (not. §. 3.) citato.

## §. 33.

*Quomodo in ea usus rerum commensurandus.*

*In communione rerum primæva usus rerum quarumvis proportionatur indigentia, seu necessitati satisfaciendi obligationi suæ naturali.* Etenim in communione primæva usus rerum necessarius unicuique patet, in quantum necessarius (§. 27.) consequenter prouti cuique opus est ad hoc, ut obligationi suæ naturali satisfaciatur (§. 12.), & hinc qui pluribus indiget, ei etiam natura plurium rerum usus concessus, quam alteri, qui indiget paucioribus (§. 28.). Tantus adeo est cuique

cuique competens usus, quanta indigentia, seu quanto opus habet ad satisfaciendum obligationi suæ naturali. Præterea vero in communiõne primæva res industriales & artificiales non minus communes sunt (§. 29. 32.), quam pure naturales (§. 7. 9.), rerumque utilium & voluptuariarum usus perinde necessarius ac necessariorum (§. 13.). Quamobrem patet in communiõne primæva usum rerum quarumvis proportionari indigentia, seu necessitati obligationi naturali suæ satisfaciendi.

In communiõne adeo primæva non spectatur æqualitas usus, sed juris ad res utendas. Quod vero hoc non repugnet æqualitati hominum naturali, ostendimus jam superius (not. §. 7.). Nullius adeo jus violatur, si, qui pluribus indiget rebus, pluribus etiam utatur: violaretur vero, si æqualis esse deberet usus omnibus, & idem æstimaretur ex indigentia ejus, qui paucioribus opus habet. Superflua enim in communiõne primæva nulla ratione appetuntur. Non adeo fit injuria ei, qui paucioribus indiget, quando alter pluribus utitur, qui opus pluribus habet (§. 859. part. 1. Jur. nat.).